АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2017г                                                                                                 № 39
Об утверждении Карты коррупционных рисков в

 администрации Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области
В целях предотвращения коррупционных правонарушений в администрации Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № - ФЗ «О противодействии коррупции»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Карту коррупционных рисков в администрации Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Опубликовать  данное Постановление в газете «Вестник Новоярковского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области
Глава Новоярковского сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области                                               В.Г.Бондаренко

                        Приложение

к постановлению администрации

 Новоярковского сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области

 № 39 от 30.08.2017г

Карта коррупционных рисков
администрации Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	№
	Коррупционно- опасные полномочия
	Наименование должности
	Типовые ситуации
	Степень риска(низкая, средняя, высокая)
	Меры по минимизации (устранению) коррупционного риска, сроки выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Обеспечение контроля за исполнением указов и распоряжений Президента РФ, постановлений Правительства РФ, решений сессий Совета депутатов области, постановлений и распоряжений Губернатора Новосибирской области и органов местного самоуправления.

Организация учёт письменных и устных обращений граждан, поступающих на имя главы МО.

Обеспечение своевременного рассмотрения письменных и устных обращений граждан, по согласованию с главой МО направляет обращения граждан специалистам администрации для решения поставленных в них вопросов.

Контроль за извещением граждан в письменной или устной форме о принятых решениях по поставленным проблемам.

Обеспечение постоянного информирования населения МО о работе главы по решению различных вопросов в средствах массовой информации.

Участие в рассмотрении обращений граждан, организаций и общественных объединений, поступивших в администрацию или должностному лицу по поручению Главы, своевременная подготовка проектов письменных ответов по существу поставленных в обращении вопросов в порядке установленном законодательством Российской Федерации.

Проведение разъяснений гражданам их прав и обязанностей.
	специалист 2 разряда
	Организация учёт письменных и устных обращений граждан, поступающих на имя главы МО.

Обеспечение своевременного рассмотрения письменных и устных обращений граждан, по согласованию с главой МО направляет обращения граждан специалистам администрации для решения поставленных в них вопросов

Контроль за извещением граждан в письменной или устной форме о принятых решениях по поставленным проблемам.

Участие в рассмотрении обращений граждан, организаций и общественных объединений, поступивших в администрацию или должностному лицу по поручению главы МО, Проведение разъяснений гражданам их прав и обязанностей.
	низкая
	Сокращение сроков принятия управленческих решений.

Оптимизация перечня документов (материалов, информации), которые граждане (организации) обязаны предоставить для реализации права

	2.
	Подготовка и принятие решений по назначению  на  должности муниципальной службы; по проведению аттестации, квалификационных экзаменов муниципальных служащих, конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы и включение в кадровый резерв
	специалист 2 разряда
	Предоставление не предусмотренных законом преимуществ (протекционизм, семейственность) для поступления на муниципальную службу, на работу

	средняя

	Коллегиальное принятие решений о результатах конкурсов.

Совершенствование механизма отбора должностных лиц для включения в состав комиссий.

Разъяснение муниципальным служащим

мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

Публикация результатов конкурсов  на замещение вакантных должностей муниципальной службы и включение в кадровый резерв

	3.
	Формирование извещения о закупке
	специалист
	Указание неточного и противоречивого объекта закупки и основных условий контракта, несоответствие сведений о закупке плану-графику размещения заказов
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	4.
	Период подачи заявок участникам размещения заказов и проведение электронного аукциона
	специалист
	Передача заявок на участие в процедурах самими специалистами
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	5.

	Предоставление неполной или разной информации о закупке, подмена

разъяснений ссылками на документацию о закупке и др.
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	6.

	Прямые контакты и переговоры с поставщиками
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	7.

	Дискриминационные разъяснения и/или изменения аукционной или конкурсной  документации
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	8.
	Вскрытие заявок на участие в открытом конкурсе
	специалист
	Оглашение неполной и неверной информации о предложениях участников размещения заказов
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	9.

	Сокрытие информации о наличии или отсутствии необходимых документов
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	10.

	Пренебрежение законодательно установленной процедурой вскрытия и оценки конкурсных заявок
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Подлог, добавление, изъятие, непринятие заявок на участие в конкурсе
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	11.
	Рассмотрение заявок
	специалист
	Необоснованная дискриминация в отношении отдельных поставщиков при допуске к размещению заказа
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	12.

	Представление необоснованных преференций отдельным поставщикам при допуске к размещению заказа
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Использование необъявленных или недопустимых условий допуска к участию в размещенном заказе
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	13.
	Формирование итоговых протоколов
	специалист
	Преднамеренное или непреднамеренное допущение на официальном сайте технических и прочих ошибках
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	14.

	Преднамеренное затягивание сроков опубликования протоколов
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Указание в протоколах неточного основания отклонения участников размещения заказа (без указания на конкретные положения аукционной документации и положения заявки участника, несоответствующие установленным требованиям)
	средняя
	1.Установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции.

2.Действовать согласно Федерального закона от 05.04.2013 №44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	15.
	Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения; организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.
	специалист
	Осуществляет оформление документов для внесения объектов потребительского рынка в Реестр и формирует  дислокации торговой сети, общественного питания, бытового обслуживания, транспортного обслуживания Новоярковского сельсовета независимо от организационно-правовых форм;

способствует оказанию финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства за счёт средств областного бюджета и средств местного бюджета путём предоставления субсидий.
	средняя
	исключение необходимости личного взаимодействия (общения) должностного лица с субъектами малого и среднего предпринимательства; оптимизация перечня документов (материалов, информации), которые СМиСП обязаны предоставить для реализации права

	16.
	Осуществление

производства по делам об

административных

правонарушениях и

привлечение к

административной

ответственности

юридических и физических

лиц в пределах полномочий

органа местного

самоуправления
	специалист 2 разряда
	Должностному лицу при осуществлении производства по делу об административном правонарушении лицом, совершившим правонарушение, либо его представителем, предлагается или обещается вознаграждение за действия (бездействие), связанные с осуществлением административного производства, в интересах правонарушителя
	низкая
	Разъяснение должностным лицам: - об установленных действующим законодательством Российской Федерации мерах ответственности за получение взятки, незаконное вознаграждение; - порядка соблюдения требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, обязанности об уведомлении представителя нанимателя (работодателя) об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	17.
	Подготовка проектов нормативных правовых
	все специалисты
	Разработка и согласование проектов нормативных правовых актов, содержащих коррупциогенные факторы

Непредставление проектов нормативных правовых актов, содержащих коррупциогенные факторы, на антикоррупционную экспертизу
	высокая
	Нормативное регулирование порядка, способа и сроков совершения действий муниципальным служащим при осуществлении коррупционно- опасной функции; Привлечение к разработке проектов нормативных правовых актов институтов гражданского общества в формах обсуждения, создания совместных рабочих групп; Разъяснение муниципальным служащим: - обязанности незамедлительно сообщить представителю нанимателя о склонении его к совершению коррупционного правонарушения; - ответственности за совершение коррупционных правонарушений Информирование населения о возможности и необходимости участия в проведении независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих, осуществляющих проведение антикоррупционной экспертизы